
ЯКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от 27.03.2018 г.  № 5

Об утверждении отчета главы местного самоуправления за 2017 год

На основании статьи 25 «Глава местного самоуправления сельсовета» Устава
муниципального образования Яковский сельсовет Сосновского муниципального рай-
она Нижегородской области, заслушав и обсудив отчет главы местного самоуправ-
ления муниципального образования Яковский сельсовет Сосновского муниципально-
го района Нижегородской области за 2017 год, Яковский сельский Совет решил:

1.  Отчет  главы  местного  самоуправления  муниципального  образования
Яковский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области о
результатах деятельности Яковского сельского Совета муниципального образования
Яковский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области за
2017 год утвердить.

2. Рекомендовать депутатам Яковского сельского Совета муниципального об-
разования Яковский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской
области провести отчеты перед избирателями в своих избирательных округах.

Глава местного самоуправления  
Яковского сельсовета 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  В.И. Панина



ОТЧЕТ О РАБОТЕ за 2017 год 
Администрации Яковского сельсовета Сосновского муниципального района______

( наименование муниципального образования)
 

Социальный паспорт поселения

Численность  населения  по  состоянию  на  1  января  2018 года  по  администрации
Яковского сельсовета составляет 884 человека, по сравнению с данными прошлого
года, а это  902  человек, общая численность населения  уменьшилась/увеличилась
на _18_человек.

По населенным пунктам численность следующая:
с. Яковское - 345 чел.; д. Турково - 29 чел.; с. Пашигорьево - 12 чел.; д. Горки - 2
чел.; д. Батуриха – 69 чел.; д. Лушниково - 0 чел.; д. Полянское - 1 чел.; с. Бараново -
348.; д. Драчево - 2 чел.; д. Захарово – 15 чел.; д. Искадьево - 14 чел.; д. Красное -
12 чел.; д. Пияичное - 35 чел.

За 2017 год на свет появились 5 новых жителей (по населенным пунктам):
с. Бараново 1 чел; с. Яковское – 4 чел.

__13___  жителей  умерло,  прирост  населения  за  счет  рождаемости
составил 
- 8_человек. 
Для сравнения в 2016 году родилось 5 детей,  умерло  17 человек,  прирост –  -12
человек. 

Демографическая ситуация в общем положительная/отрицательная.

Количество семей в поселении 351 в том числе (по населенным пунктам):
д.Батуриха-30;  д.  Горки-2;  с.Пашигорьево-5;  д.Турково-15;  с.Яковское-135;
д.Лушниково-0;  д.Полянское-1;  с.Бараново-129;  д.Искадьево-8;  д.Захарово-5;
д.Пияичное-15; д.Красное- 5; д. Драчево- 1.

В поселении проживают следующие национальности:
русские – 883 человека; узбеки-3 чел.; армяне- 15 чел; грузин- 1 чел.

Бюджет поселения

В  2017  финансовом  году  исполнение  бюджета  происходило  по  доходной  и
расходной частям.

Исполнение  доходной  части  бюджета  осуществлялось  за  счет  собственных
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
 
В отчетный период в  местный бюджет поступило  доходов на сумму  6     535     355,65
рублей ( в 2016 году – 8     179     306,79  рублей). 

Налоговые и неналоговые доходы – 2     642     137,60 рублей ( 112,2 %),
безвозмездное  поступление  –  3     893     218,05 рублей  (98,8%)  включая  дотации  из
районного  фонда  поддержки  поселений,  субвенции  из  окружного  бюджета  на
осуществление государственных полномочий. 
 Расходная  часть  бюджета  исполнена  на  6     537     408,98 рублей  в  том  числе  доля
расходов приходится:
 На организацию уличного освещения поселения в 2017 году затрачено 560 966,41
рублей,  также  на  техническое  обслуживание  ЛЭП  в  границах  поселения  и



иллюминацию к новогодним праздникам потрачено ___-__ рублей, в т.ч Эл. эн. 520
569,29. 

На  проведение  поселковых  культурно-спортивных  мероприятий  было
израсходовано ____-____ рублей.

В 2017 году было заключено 1 муниципальный контракт (договор) на общую
сумму 208     693,21 рублей. 

В  целях  обеспечения  сбалансированности  бюджет  поселения  неоднократно
корректировался в течении года. 

Структура  органов  местного  самоуправления  сельского  поселения
состоит из:

Представительный орган
муниципального образования

Совет депутатов сельского поселения
(_10_ человек)

Глава муниципального образования Глава сельского поселения 
Исполнительно – распорядительный
орган муниципального образования

Администрация сельского поселения
(_3_человек)

В  2017  году  администрация  Яковского  сельсовета  осуществляла  свою
деятельность согласно утвержденному плану на год.

За  отчетный  период  организовано  и  проведено  17 заседаний  Совета
депутатов поселения, рассмотрено 52 вопросов, по которым были приняты решения.

Рассмотрено вопросов всего:
а) по бюджету, налогам и финансам – 9
б) по социальной политике – _0_____
Проведено: 
а) заседаний постоянных депутатских комиссий – _0_ 
б) публичных слушаний – _4
Рассмотрено депутатских запросов – __0__
Заслушано отчетов должностных лиц администрации – 1
Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений – _0__ .
Рассмотрено  депутатами  писем,  обращений,  заявлений  –___0__ .  Из  них

решено положительно – 0 , даны разъяснения – __0____ .

Рассмотрены проекты решений главы поселения (перечислить):
____________________________________________________________.

Рассматривались  вопросы
(перечислить):_______________________________________. 

Были  приняты  решения
(перечислить):_________________________________________.

Заслушаны  и  приняты  отчеты  администрации  поселения  об  исполнении
бюджета  за  2016  год,  принято  решение  «О  бюджете  сельского  поселения
_Яковского____ на 2018 год 

В структуру Совета поселения входят комиссии (перечислить):
1.  По экономике,  бюджету,  муниципальной собственности,  земельным ресурсам и
ЖКХ.
2. Комиссия по социальным вопросам, самоуправлению и законности.



На  совместных  заседаниях  комиссиями  рассматривались  вопросы
(перечислить):
_______Не было_________________________________________________________

Для  обеспечения  решения  вопросов  местного  значения  в  администрации
было принято:

 323 муниципальных правовых акта:
Постановления - _52__ штук;
Распоряжения - _203 штук.

Муниципальные правовые акты проходят обязательную юридическую экспертизу на
предмет соответствия действующему законодательству в прокуратуру Сосновского
района (направлено _177___ нормативно правовых актов (НПА)).

Для включения в регистр муниципальных правовых актов было направлено
_134 НПА. 

Неотъемлемой  частью  деятельности  органов  местного  самоуправления
является работа с гражданами.

Прием по личным вопросам осуществляется главой сельского поселения.

В течение 2017 года в администрацию поступило _50__ обращений граждан
(2016 году – _11_), из них: 

_0___ в письменном виде;
_50___ в устной форме.

По прежнему наиболее актуальными являются:
- жилищные вопросы – _25_ обращений; 
- вопросы коммунально-бытового обслуживания – _9___ обращений; 
- транспорта и связи – 2_ обращений;
- труда и зарплаты – _1_ обращений;
- прочие вопросы – _13_ обращений.

Из общего количества обращений:
 - решено положительно – __18__ ;
 - дано разъяснение – _25_;

 - отказано – 0.
Ни одно обращение граждан не осталось без внимания.

Выдано  различных  справок  в  количестве  _691_  штук,  в  том  числе  (по
населенным  пунктам):  с.Бараново-241;  д.  Искадьево-  16;  д.  Захарово-  15;  д.
Пияичное-  26;  д.  Красное-  6;  д.  Драчево-3;  с.  Яковское-  257;  д.  Батуриха-80;  с.
Пашигорьево- 15; д. Турково- 25; д. Горки- 5; д. Полянское- 2. 

Специалистами  администрации  оказана  помощь  в  оформлении  пакета
документов на обмен и получение паспортов для 6 человек. 

ВУС

По  состоянию  на  01.01.2018  года  на  общем  воинском  учете  состоит  173
человек,  в  том  числе  3  призывников,  2  -  подлежащих  первоначальное
постановление на учет.

 - поставлено на учет  6_ граждан, из них __2__ юношей на первоначальный
воинский учет;



- снято с воинского учета – _6__ человек.
Служат в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации – _1___ человек.

Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

 В  области  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций в границах  Яковского  сельского поселения была выполнена следующая
работа:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс. руб.

1. Опашка  на-
сел. Пунктов

май 16,1 16,1

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

Благоустройство.
 За  отчетный  период  за  счет  бюджетных  и  привлеченных  средств  спонсоров  на
территории  Яковского сельского  поселения проведены следующие виды работ по
благоустройству:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс.руб.

1. Ограждение  па-
мятников  участ-
никам ВОВ

2. Приобретение
контейнеров 

3. Приобретение
щебня на дорогу
в с. Яковское и с.
Бараново

4. Чистка  дорог  от
снега

5. Обкос  насел.
пунктов  тра-
востоя

6. Гредирование  и
ремонт дорог

7. Ремонт  изгороди
кладбища  д.
Красное

8. Ремонт изгороди

Апрель-Май

Май

Февраль-Декабрь

I. IV
квартал

Июнь – Август

Май – Август

Октябрь

25,2

24,5

688,2

237,2
71,7

249,1

279,2

62,3

25,2

24,5

688,2

237,2
71,7

249,1

208,7

62,3



кладбища с. 
Яковское

Июль

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

9. Изгородь  на
кладбище  в
с.  Пашиго-
рьево

10.Установка
дорожных
знаков  в  с.
Яковское

 
 сентябрь

 

июль

30,0

30,0

Недостаток
средств

 

Недостаток
средств

ЖКХ

На территории Яковского сельского поселения проведены следующие виды работ:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс.руб.

1.  Взносы  за
капитальный
ремонт

В течении года 117,5 107,5

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

Сельское хозяйство

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не

провели



мероприятия

Водоснабжение
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из

запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс. руб.

 

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы, тыс.руб.

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

1. Строительство
трубчатого колод-
ца в д. Батуриха

Август 100,0 Не достаточно
средств

Уличное освещение
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из

запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс. руб.

1. Уличное
освещение В течение года 40,4 40,4

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы, тыс. руб.

Затраченные
суммы, тыс. руб.

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

Вывоз ТБО в д.
Турково, д
.Батуриха,

В течение лета - -



д.Пияичное, д.
Захарово,д.
Искадьево

Культура, спорт, молодежная политика

На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей
поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского дома
культуры и библиотеки. 

На  территории  Яковского сельского  поселения  проведены  следующие
мероприятия:
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из

запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Участие  в  районных
культурно-массовых
мероприятиях:

1.«Шашлыкиада-2016»
2.«Лоскутная мозаика»
3.День поселка
4.«Серебристая
россыпь души»
4.Мероприятие  в
память- Мартьянова В
5.  Мероприятие
«Погребок»

Проведение  мероприятий
на  территории  Яковского
сельсовета:

1. Детская елка
2. «Рождественские

гулянья»
3. День  студента,

Татьянин день
4. День  святого

Валентина»
5.  День  защитника

отечества
6. «Масленица»
7. 8  Марта  –женский

день

8. «День Победы»
9. День села – «праздник
молока  и  хлеба»  «День
матери»
10.«День  пожилого
человека»
11. «День матери»
12. Новогоднее 
представление

Июль
Июль
Август
Январь

Август

Декабрь

Январь

Январь

Январь

Февраль

Февраль
Март

Март

Май
Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

Спонсорская
помощь

Спонсорская
помощь



Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не

провели
мероприятия

 М.П.
Глава местного самоуправления
Яковского сельсовета Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

 
 

Панина В.И.



«_15___» января__ 2018 г.

ГРАФИК СДАЧИ ПЛАНОВ И ОТЧЕТОВ на 2018 год 
администрации Яковского сельсовета Сосновского муниципального района

Нижегородской области   
( наименование муниципального образования)

 

Наименование Срок сдачи Дата и роспись в
получении

(ответственный
специалист)

План годовой
План на 2018 год (годовой) 01.12.2017

Планы по месяцам
План на январь 2018 года 15.12.2017

План на февраль 2018 года 15.01.2018
План на март 2018 года 15.02.2018

План на апрель 2018 года 15.03.2018
План на май 2018 года 15.04.2018

План на июнь 2018 года 15.05.2018
План на июль 2018 года 15.06.2018

План на август 2018 года 15.07.2018
План на сентябрь 2018 года 15.08.2018

План на октябрь 2018 года 15.09.2018
План на ноябрь 2018 года 15.10.2018

План на декабрь 2018 года 15.11.2018
Отчет годовой

Отчет за 2018 год (годовой) 15.01.2019
Отчет по месяцам
Отчет за 1 квартал 15.04.2018
Отчет за 2 квартал 15.07.2018
Отчет за 3 квартал 15.10.2018
Отчет за 4 квартал 15.01.2019


